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附件 6 

2024/25 非華語學生中文才藝比賽 (小學 ) 

(更新比賽截止日期 ) 

2024/25 Chinese Talent Competition  

for Non-Chinese Speaking Students (Primary) 

(Submission Deadline Revised) 

宗旨／目標  

本附件旨在邀請各小學參加上述比賽，並取代教育局通函第 245/2024

號的附件 1。  

 

詳情  

2. 是次比賽由教育局主辦，新市鎮文化教育協會協辦，旨在透過讓非

華語學生展示學習成果，提高他們學習中文的興趣和信心，比賽項目為硬

筆書法，詳情請參閱附錄 6a，截止日期為 2025年 3月 31日 (星期一 )。   

 

3.  教師和學生可到以下網址瀏覽比賽相關資料（包括

宣傳海報、參考資料），並可欣賞歷屆學生比賽的得獎作

品。  

https:/ /www.edb.gov.hk/tc/curriculum -development/kla/chi -edu/second-lang/a

ctivities.html  

 

 

4.  此外，「非華語學生網上中文自學資源」網頁提供多

元化的學習材料（例如識字冊、有聲故事書、中華經典故事），

教師可以善用資源，幫助非華語學生延展學習，鞏固課堂所學。 

https:/ /www.edb.gov.hk/tc/curriculum -development/kla/chi -edu/second-lang/s

tudent.html  

 

聯絡人  

5.     如有查詢，請致電 2117 1725（新市鎮文化教育協會李詠珊女士）

或  2892 6526（中國語文教育組黃啟威先生）。  

https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/activities.html
https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/activities.html
https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/student.html
https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/student.html
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附錄 6a 

2024/25 非華語學生中文才藝比賽（小學） 

比賽章程（更新） 

 

目的 

透過讓非華語學生展示學習成果，提高他們學習中文的興趣和信心。 

 

對象 

小學非華語學生 

 

項目 

硬筆書法 

組別 詩歌 作者 

初小組 《詠鵝》 駱賓王 

高小組 《憫農（其二）》 李紳 

 必須使用大會提供的表格書寫(見附錄 6c(i)及 6c(ii)) 

 初小須以鉛筆書寫，高小須以原子筆、鋼筆、水筆等(藍、黑色均可)書寫，參賽作

品的書體須為楷書 

 必須確保呈交的作品影像清晰 

 參賽作品必須由參賽者親自書寫，否則其參賽資格將被取消 

 評分準則： 

字形、筆畫和整潔 

 

參賽辦法 

1. 參賽作品須經就讀學校*遞交，每所學校最多可遞交 20 份參賽作品 

2. 每份參賽作品請獨立儲存為 PDF 檔案，並以「(學校名稱)_(學生英文姓名)」為檔案

名稱，例如「甲乙丙學校_CHAN TAI MAN」 

3. 報名日期：2024 年 12 月 2 日(一)至 2025 年 3 月 31 日(一) 

4. 報名方法： 

 登入報名網址：https://edb-ncs.ceant.org.hk/ 

 每所學校只能設立一個帳戶，請安排一位教師統籌及處理各項報名事宜 

 先填妥所需資料，然後上傳參賽表格(附錄 6b)及參賽作品(附錄 6c(i)及 6c (ii)) 

 系統會即時發出通知電郵，請負責教師務必小心核對學生資料，如有錯漏，必

須即時登入系統修正 

 若教師需在系統上更新任何報名資料，必須再次上傳參賽表格(附錄 6b)，系統

方能處理。 

*不適用於英基學校協會學校及國際學校  

  

https://edb-ncs.ceant.org.hk/
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評審 

由語文專家擔任評判，一切賽果由評判和大會作最後決定 

 

獎項 

1. 設冠軍、亞軍、季軍和優異獎 

2. 每位參賽者均獲發參與證書乙張 

 

結果公布 

比賽結果將於2025年7月上旬通知各學校 

 

查詢 

如有查詢，請致電 2117 1725 與新市鎮文化教育協會李詠珊女士聯絡 

 

宣傳海報  

參閱附錄 6d 

 

注意事項 

1. 參賽者遞交作品即表示同意遵守是次比賽章程及規則  

2. 大會保留所有參賽細則、比賽結果、奬項安排等之最終決定權 

3. 教育局可把參賽作品用於教育或推廣共融方面的宣傳、展覽及印刷用途而無須支付

參賽者任何費用，所有已遞交之作品一概不獲發還 

4. 參賽者同意提供個人資料及授權教育局公開有關資料(包括參賽者姓名、年級及就讀

學校)，作宣傳用途。比賽完成後，所有收集的資料，如無須保留，將全部銷毀 

 

參考資料： 

https:/ /www.edb.gov.hk/tc/curriculum -development/kla/chi -edu/s

econd-lang/activities.html  

  

 

  

https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/activities.html
https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/activities.html
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附錄 6b 

2024/25 非華語學生中文才藝比賽（小學） 

2024/25 Chinese Talent Competition for  

Non-Chinese Speaking Students (Primary) 

參賽表格  

Application Form 

截止日期： 2025 年 3 月 31 日(星期一) 

Submission deadline: 31 March 2025 (Monday) 

學校名稱： 

School Name: ___________________________________________________________ 

學校電話： 

School Telephone No.: 
_____________________ 

學校傳真： 

School Fax No.: 
___________________ 

校長姓名： 

Name of Principal: _____________________ 

  

校長簽署： 

Signature of Principal: _____________________ 

學校印鑑： 

School Chop: 

 

負責教師姓名： 

Name of Teacher 

In-charge: _____________________ 

 

聯絡電話： 

Contact No.: _____________________ 

日期： 

Date: ___________________ 

電郵： 

Email: 
 

_____________________________________________ 

 

參賽編號 

No. 

中文姓名 

Name in Chinese 

英文姓名 (請用正楷填寫) 

Name in English  

(Please write in BLOCK Letters) 

班別 

Class 

1.  
  

2.  
  

3.  
  

4.  
  

5.  
  

6.  
  

7.  
  

8.  
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參賽編號 

No. 

中文姓名 

Name in Chinese 

英文姓名 (請用正楷填寫) 

Name in English  

(Please write in BLOCK Letters) 

班別 

Class 

9.  
  

10.  
  

11.  
  

12.  
  

13.  
  

14.  
  

15.  
  

16.  
  

17.  
  

18.  
  

19.  
  

20.  
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附錄 6c (i) 

 

2024/25 非華語學生中文才藝比賽――初小組硬筆書法表格 

 

學校名稱 : _____________________________________________________________ 

 

學生姓名 : ___________________________            班別 : ______________ 
 

 

請用鉛筆書寫，書體須為楷書 

 

  

 

   

  

 

   
， 

   

 

 

     。 
 

 

 

     ， 
 

 

 

     
。 
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附錄 6c (ii) 

 

2024/25 非華語學生中文才藝比賽――高小組硬筆書法表格 

 

學校名稱 : _____________________________________________________________ 

 

學生姓名 : ___________________________            班別 : ______________ 

 

請用原子筆、鋼筆、水筆等(藍、黑色均可)書寫，書體須為楷書 

  
( 

  
)  

  
 

     ， 
 

  

 

     。 
 

  

 

     ， 
 

  

 

     ? 
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初小組硬筆書法示例 

 

  

 

   

  

 

   
， 

   

 

 

     
。 

 

 

 

     
， 

 

 

 

     
。 

 

 

 

 

高小組硬筆書法示例 

 

  
( 

  
)  

  
 

     
， 

 

  

 

     
。 

 

  

 

     
， 

 

  

 

     
? 
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附錄 6d 
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附件 7  

2024/25 非華語學生中文才藝比賽 (中學 ) 

(更新比賽截止日期 ) 

2024/25 Chinese Talent Competition  

for Non-Chinese Speaking Students (Secondary) 

(Submission Deadline Revised) 

宗旨 /目標  

本附件旨在邀請各中學參加上述比賽，並取代教育局通函第 245/2024

號的附件 2。  

 

詳情  

2. 是次比賽由教育局主辦，新市鎮文化教育協會協辦，旨在透過讓非

華語學生展示學習成果，提高他們學習中文的興趣和信心，比賽項目為寫

作，詳情請參閱附錄 7a，截止日期為 2025年 3月 31日 (星期一 )。   

 

3.  教師和學生可到以下網址瀏覽比賽相關資料（包括

宣傳海報、參考資料），並可欣賞歷屆學生比賽的得獎作

品。  

https:/ /www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi -edu/second-lang/a

ctivities.html  

 

 

4.  此外，「非華語學生網上中文自學資源」網頁提供多元

化的學習材料（例如識字冊、有聲故事書、中華經典故事），

教師可以善用資源，幫助非華語學生延展學習，鞏固課堂所學。 

https:/ /www.edb.gov.hk/tc/curriculum -development/kla/chi -edu/second-lang/s

tudent.html  

 

聯絡人  

5.     如有查詢，請致電 2117 1725（新市鎮文化教育協會李詠珊女士）

或  3540 7411 （中國語文教育組李綺麗女士）。  

 

 

https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/activities.html
https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/activities.html
https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/student.html
https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/student.html
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附錄 7a 

2024/25 非華語學生中文才藝比賽（中學） 

比賽章程（更新） 
目的 

透過讓非華語學生展示學習成果，提高他們學習中文的興趣和信心。 

 

對象 

中學非華語學生 

 

項目 

寫作 

1. 磨杵成針 (學習) 

2. 未雨綢繆 (處事)  

3. 克勤克儉 (品德) 

 參賽者根據以上其中一個指定成語寫作，透過文章表達感想、分享生活經驗等 

 須以中文寫作，文體不限，字數不多於 800 字(包括標點符號) 

 只接受手寫稿件，參賽作品需用黑色或藍色原子筆謄寫於附錄 7c，並請註明字數(包

括標點符號) 

 參賽作品須為原創，並從未以任何方式公開發表或參加其他比賽 

 參賽作品一經遞交，不得更改 

 參賽者須保留原稿直至結果公布 

 評分準則： 

內容(45%) 主題明確，內容豐富，意念完整，感受深刻 

表達(35%) 行文流暢，用詞精確，句式多變，表達手法純熟靈活 

結構(20%) 結構嚴謹，脈絡分明，輕重有致 

 

參賽辦法 

1. 參賽作品須經就讀學校*遞交，每所學校最多可遞交 20 份參賽作品 

2. 每份參賽作品請獨立儲存為 PDF 檔案，並以「(學校名稱)_(學生英文姓名)」為檔案

名稱，例如「甲乙丙學校_CHAN TAI MAN」 

3. 報名日期：2024 年 12 月 2 日(一)至 2025 年 3 月 31 日(一) 

4. 報名方法： 

 登入報名網址：https://edb-ncs.ceant.org.hk/ 

 每所學校只能設立一個帳戶，請安排一位教師統籌及處理各項報名事宜 

 先填妥所需資料，然後上傳參賽表格(附錄 7b)及參賽作品(附錄 7c) 

 系統會即時發出通知電郵，請負責教師務必小心核對學生資料，如有錯漏，必

須即時登入系統修正 

 若教師需在系統上更新任何報名資料，必須再次上傳參賽表格(附錄 7b)，系統

方能處理。 

*不適用於英基學校協會學校及國際學校  

https://edb-ncs.ceant.org.hk/
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評審 

由語文專家擔任評判，一切賽果由評判和大會作最後決定 

 

獎項 

1. 設冠軍、亞軍、季軍和優異獎 

2. 每位參賽者均獲發參與證書乙張 

 

結果公布 

比賽結果將於2025年7月上旬通知各學校 

 

查詢 

如有查詢，請致電 2117 1725 與新市鎮文化教育協會李詠珊女士聯絡 

 

宣傳海報  

參閱附錄 7d 

 

注意事項 

1. 參賽者遞交作品即表示同意遵守是次比賽章程及規則  

2. 大會保留所有參賽細則、比賽結果、奬項安排等之最終決定權 

3. 教育局可把參賽作品用於教育或推廣共融方面的宣傳、展覽及印刷用途而無須支付

參賽者任何費用，所有已遞交之作品一概不獲發還 

4. 參賽者同意提供個人資料及授權教育局公開有關資料(包括參賽者姓名、年級及就讀

學校)，作宣傳用途。比賽完成後，所有收集的資料，如無須保留，將全部銷毀 

 

參考資料： 

https:/ /www.edb.gov.hk/tc/curriculum -development/kla/chi -edu/

second-lang/activit ies.html  

  

 

 

 

https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/activities.html
https://www.edb.gov.hk/tc/curriculum-development/kla/chi-edu/second-lang/activities.html
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 附錄 7b 

2024/25 非華語學生中文才藝比賽（中學） 

2024/25 Chinese Talent Competition for  

Non-Chinese Speaking Students (Secondary) 

參賽表格  

Application Form 

 截止日期： 2025 年 3 月 31 日(星期一) 

Submission deadline: 31 March 2025 (Monday) 

 

學校名稱： 

School Name: _________________________________________________________ 

學校電話： 

School Telephone No.: 
_____________________ 

學校傳真： 

School Fax No.: 
___________________ 

校長姓名： 

Name of Principal: _____________________ 

  

校長簽署： 

Signature of Principal: _____________________ 

學校印鑑： 

School Chop: 

 

負責教師姓名： 

Name of Teacher 

In-charge: _____________________ 

 

聯絡電話： 

Contact No.: _____________________ 

日期： 

Date: ___________________ 

電郵： 

Email: 
 

_____________________________________________ 

寫作 Writing 

參賽

編號 

No. 

中文姓名 

Name in Chinese 

英文姓名 (請用正楷填寫) 

Name in English  

(Please write in BLOCK Letters) 

班別 

Class 

成語 

(編號) 

Proverb  

(No.) 

1.  
   

2.  
   

3.  
   

4.  
   

5.  
   

6.  
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參賽

編號 

No. 

中文姓名 

Name in Chinese 

英文姓名 (請用正楷填寫) 

Name in English  

(Please write in BLOCK Letters) 

班別 

Class 

成語 

(編號) 

Proverb  

(No.) 

7.  
   

8.  
   

9.  
   

10.  
   

11.  
   

12.  
   

13.  
   

14.  
   

15.  
   

16.  
   

17.  
   

18.  
   

19.  
   

20.  
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附錄 7c 

題目：_______________________________ 

              

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

 

 

             

70 

140 

210 
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280 

350 

420 

490 
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560 

630 

700 

770 
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學校名稱：_____________________________ 

學生姓名：_____________________________ 

班級：中_________級 

字數 : ___________字 

840 

910 
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附錄 7d 

 

 




